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稅務新聞 106-1005 

一、 遺族領取的撫卹金及喪葬費是否申報綜合所得稅。 

二、 營利事業舉辦員工旅遊，是否應辦理扣(免)繳憑單申報。 

三、 營業人切勿因當期銷售額為「零」，而誤以為不用申報營業稅喔。 

四、 營業人誤用前期發票，於調查人員進行調查前自動報備者，且一年內未達 3

次，免予處罰。 
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一、房屋無償提供他人營業或執行業務者使用，仍須計算租賃收入 

財政部臺北國稅局表示，常有扣繳單位詢問給付員工撫卹金或死亡補償應否辦理扣

繳？ 

該局說明，扣繳單位給付因死亡而退職之員工退（離）職金、慰勞金、撫卹金，係屬

死亡人遺族之所得，免予計入死亡人之遺產總額。員工如因執行職務而死亡，其遺族

依法領取之撫卹金或死亡補償免納所得稅；如非因執行職務死亡者，其遺族依法一次

領取總額，則應與所得稅法第 14條第 1項第 9類退職所得合計，其領取總額超過定額

免稅之金額部分屬變動所得性質，遺族應就該減除定額免稅後餘額的半數申報其他所

得課稅。 

該局指出，扣繳單位給付死亡員工之喪葬費，仍應併入死亡員工之遺產總額計徵遺產

稅，不必併入綜合所得課稅。 

該局舉例，甲君於 106年 6月 1日因病死亡，其於公司任職年資為 20年，甲君遺族自

公司領取其退職金 5,000,000元及一次給付之撫卹金 1,000,000元，其應稅所得計算

為 1,100,000元。（計算方式詳如附件） 

該局提醒，非因執行職務死亡員工之遺族領取退（離）職金、慰勞金、撫卹金，營利

事業應於給付遺族時依上開規定減除定額免稅後餘額的半數填報遺族之其他所得免扣

繳憑單，領取之遺族應將該所得併計綜合所得，以免因漏報導致補稅處罰。 

（聯絡人：審查二科呂股長；電話 2311-3711分機 1550） 

更新日期：106-10-05 

網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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二、營利事業舉辦員工旅遊，是否應辦理扣(免)繳憑單申報 

中區國稅局豐原分局表示，營利事業撥付所屬單位之奬金，如不以現金或實物分配予

個人，而係作為該單位全體員工之康樂活動經費者，不視為員工之薪資，並免扣繳所

得稅。 

該分局說明，營利事業舉辦以全體員工均可參加之旅遊、慶生會等，免視為員工之薪

資，並免辦理扣(免)繳憑單申報；如以現金定額補貼或僅招待特定員工（如達一定服

務年資、職位階層、業績標準等條件式補助）旅遊部分，則屬營利事業對員工之補助，

應合併員工薪資所得，辦理扣(免)繳憑單申報。 

如有任何問題歡迎撥打免費服務電話：0800-000321洽詢，該分局將竭誠為您服務。 

新聞稿聯絡人：豐原分局綜所稅課陳桂枝 

聯絡電話︰04-25291040轉 205 

更新日期：106-10-05 

網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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三、營業人切勿因當期銷售額為「零」，而誤以為不用申報營業稅喔 

南區國稅局表示，依加值型及非加值型營業稅法（下稱營業稅法）第 35條第 1項前段

規定，營業人不論有無銷售額，應以每二月為一期，於次期開始 15日內，填具規定格

式之申報書，檢附退抵稅款及其他有關文件，向主管稽徵機關申報銷售額、應納或溢

付營業稅額。若營業人未於上述規定期限內申報營業稅，依同法第 49條規定，視其有

無超過 30日申報，分別按核定應納稅額加徵滯報金或怠報金，且最低金額分別不得少

於新臺幣（下同)1,200元或 3,000元。 

該局舉例說明，轄區Ａ公司 105年 11-12月（期）營業稅，因該期無銷售額，辦理申

報之人員疏忽延誤，致未於次期開始 15日內申報當期營業稅。經該局發函輔導補報後，

始於 106年 2月 20日辦理申報，Ａ公司當期雖無應納稅額，惟其已逾規定申報期限 30

日始辦理申報，核定怠報金 3,000元。 

該局進一步說明，滯（怠）報金乃係對納稅義務人未依稅法規定履行或未準時履行租

稅申報義務所加徵之金錢給付，旨在促使營業人履行其依法申報之義務。故特別呼籲

營業人注意，切勿因當期銷售額為「零」，誤以為不用申報營業稅而遭罰。 

新聞稿聯絡人：法務一科謝稽核 06-2298067 

更新日期：106-10-05 

網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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四、營業人誤用前期發票，於調查人員進行調查前自動報備者，且一年內未達 3

次，免予處罰 

財政部臺北國稅局表示，邇來常有營業人詢問誤用前期統一發票應如何處理? 若在未

經他人檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動向稽徵機關報

備，並就漏報繳情形已補報、補繳且加計利息，可免予處罰，惟相同違章事實一年內

已達 3次以上仍應核處。 

該局進一步說明，依統一發票使用辦法第 21條規定，非當期之統一發票，不得開立使

用。但經主管稽徵機關核准者，不在此限；又依「稅務違章案件減免處罰標準」第 2

條第 4款規定，營利事業銷售貨物或勞務時，誤用前期之統一發票交付買受人，在未

經他人檢舉及未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，已自動向主管稽徵

機關報備，其有漏報繳情形並已補報、補繳所漏稅款及加計利息者，免依稅捐稽徵法

第 44條處罰。 

該局並舉例說明，營業人於 106年 7月 1日未更換新一期的統一發票，致仍開立 106

年 5-6月份之統一發票給買受人，只要在未經人檢舉或稽徵機關、財政部指定之調查

人員進行調查前，向稽徵機關報備誤用 106年 5-6月之發票起訖號碼、金額及張數，

並以實際銷售之期別申報，即填寫 106年 7-8月份營業稅申報書及發票明細表先行申

報繳納，免予處罰。惟 1年內已有相同情形達 3次者，仍應依稅捐稽徵法第 44條，依

銷售額處百分之五罰鍰。 

該局呼籲，營業人於單月 1日開始，應特別注意是否已更換為當期發票，如因一時疏

忽誤用前期發票，應依規定自動向稽徵機關報備並補報補繳所漏稅款及利息，以免遭

受處罰。 

（聯絡人：中正分局朱課長；電話 2396-5062分機 700） 

更新日期：106-10-05 

網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 

 

 


